Ex verbis illis: *Etiam si commendata existant*, quæro, An ubi Monasteria commendata habent certum numerum professorum, & novitiorum, quibus decedentibus in loca præmorieum ad portiones perpetuas vacantes, alii surrogantur jus admittendi novitios ad loca præfata, & ad illas portiones perpetuas instituendi pertineat ad Priorem, & Monachos ex hoc decreto, an verò ad Commendatarios, quibus talium Monasteriorum regimen, & administratio in spiritualibus, & temporalibus plenariè committi solet?

Sacra Congregatio censuit, tale jus ita demum pertinere ad Commendatarios, si Monasteria non existant sub aliqua Congregatione habente suos Regulares Superiores, & consequendo Commendatarios non excludat.

Ad secundum excitata sess. 25. cap. 21. de Regular. Monasteria Regularibus conferenda sunt. Ordinum Capita nemini in posterum commendanda. Hæc autem Monasteria conferri debent Regularibus spectatæ virtutis, & sanctitatis, ut tradit Sanctus Gregorius lib. 2. in dist. 11. epist. 13. & pro necessitate Ecclesiæ asserit, habenti unam Ecclesiam, alia commendatur. Redditi verò Ecclesiæ commendatæ debent expendi pro istius reparatione, & subventionem Cleri, correctionem, & jurisdictionem tamen illius commendavit lib. 7. epist. 73.

Concilium verò Lateranense sub Leone X. sess. 9. prohibet de cetero mandari in commendam Monasteria, nisi Cardinalibus dumtaxat, personis qualificatis, & benemeritis cum assignationibus quartæ partis pro instauratione fabricæ, & ornamentis, & aliis ad cultum divinum necessariis, aut sustentatione pauperum, si tamen mensa fuerit separata, si verò communis, tertie partis omnium fructuum pro supradictis oneribus.

Subdirque Concilium Tridentinum: *Quæ verò in posterum vacabunt, non nisi Regularibus conferantur.* Ex quibus etiam quæro, an Sacrum Concilium prohibeat, ne dentur Monasteria in Commendam Cameralem? Et non prohibere, dixit Sacra Congregatio, cum utatur verbo illo *confidit*, quod verbum comprehendit etiam hunc versiculum: *Quæ verò in posterum, &c.* Et quando Concilium voluit prohibere, utitur, ut in sequenti verbo, *tenentur.*

CONSULTATIO CII.

De Sanctimonialibus. De nominibus Virginitatis Sacramentum, Sacerdotiarum, Nonnarum, Monialium, Monacharum. De Sanctimonialibus Judaeorum. De earum exercitiis, ac institutis, consuetudine, consecratione, seu velaminis impositione, quoti anno impositionis progressu, Abbatibus, Canonibus, rebusque aliis.

Mulieres Monachismum profitentes variè appellantur. In primitiva Ecclesia ante Constantini Magni tempora, Virgines simpliciter vocatas fuisse, certum est, nec facile aliud nomen eis tributum reperies.

Sanctus Basilius verò in libello de Virginitate eas appellat: Nullus inquit, adeo furiosus sit sacrilegus, qui impollutam Sacerdotem petulantibus manibus contingat. Sacerdotum autem est, populum docere, baptizare, Sacramentum administrare, &c. Unde & nomen Sacerdotis habent, quod Sacrum dicitur, sicut ait Beda, & Gregorius in pastor. lib. 2. cap. 18. Et Plato quoque in eo, qui civilis, vel de regno inscribitur dialogo, Sacerdotum, inquit, esse ut intelligant, doceantque quo pacto donaria Deo, & Sacra sint offerenda; item qua ratione, vovendum sit, quidve à Deo petendum.

Dum igitur hoc nomen Virginitatis Sacris imponit Basilius, videtur adversari Paulo, qui jubet, ut mulier in silentio discat, neque auctoritatem in vitam exerceat, utque in Ecclesia sileat, nec doceat. 1. Cor. 14. & 1. Timoth. 2. Infervierunt quidem Viduae, & Virgines primae Ecclesiae, & Paulus eas in Diaconatum allegavit, verum non propterea erant Sacerdotes, aut Presbyteridae; neque ita vel à Paulo, vel ab alio nominatas fuisse demonstrari potest. Nam nudum ipsae manu ministerium praebant, & Diaconis parebant. Parabant enim mensas, quae in Ecclesiis eo tempore agapos instruebantur, curabant aegrotos, debiles, & infirmos, excipiebant peregrinos, illorumque pedes lavabant. Quae omnia non solum commodius à feminis, quam à viris, sed etiam honestius fiebant, & gerebantur, praesertim verò cura agrotantium. Si enim aegrotasset Christiana mulier morbis occultis, & quae honestè à majoribus tractari non possunt, laborasset, ad eas multò honestius mulieres intromissa fuerunt, quam viri. Docendi verò, baptizandi, aut simile officium Sacerdotum proprium, illis, aut aliis demandatum non fuit. Hoc adeo verum, ut Epiphanius haeresi Collyridianorum q. 79. scripserit: Presbyterissa, aut Sacerdotissa non sunt in Ecclesia. Celebrare enim sacra in Ecclesia non possunt.

Nec obstat, quod Eusebius lib. 1. de vita Constantini refert, mulieres è suo sexu eligere solitas fuisse aliquas, quae eas docerent, ne in publicis congressibus convenirent cum viris: Licinius enim Imperator, homo profanus contra morem Ecclesiae, & mandata Dei, edicto ac lege vetuerat, ne in Syria simul cum viris congregarentur, & convenirent mulieres.

Superest igitur, ut Basilius, & qui eum in hoc sequuti sunt Patres ab Ethnicis id hauserint, apud quos mulierculae quaedam Sacerdotes sunt appellatae, quod Sacra eis commissa fuerint. Sic Cicero action. 7. in verrem, Sacerdotes, inquit, Cereris atque illius fami Antistitiam, majores natu, probata, ac nobiles mulieres ad Magistratus suos deferunt. Et pro Marco Fonteio nolite pati, ait, Judices, aras Deorum immortalium, Vestaque matris quotidianis Virginitatis lamentationibus de vestro iudicio commoveri. Prospicite, ne ignis ille aeternus, nocturnis Fontem laboribus, vigiliisque servatus sacerdotibus vestra lacrymis extinctus esse dicatur. Pro Cor. Sacra, inquit, Cereris per Precas semper curata sunt Sacerdotes, & ibidem: Sacerdos illa, quae gratiam illud sacrum ministraret, & faceret. Et virgilius lib. 6. Aeneid. de Sibylla loquens, ait: Hac ubi dicta dedit Phoebi longeva Sacerdos. Tales Gellius Sa-

cerdotissas appellat. Nam lib. cap. 15. inquit: Eadem ferme ceremonia fuit, quas Flaminicas Sacerdotissas Diales seorsum aiunt observasse. Ad haec in veteri Ecclesia Pepuziani haeretici voluerunt, mulieres esse posse, & Presbyteridas, & docere, & Sacramenta administrare. Verum propterea ab omnibus Orthodoxis, ac praesertim in Carthaginiensi Synodo quarta fuit damnata.

Extat apud S. Hieronymum Nonna vocabulum, quo id genus hominum insignitur in epistola ad Eustochium Virginitatem. Quia Maritorum, inquit, experta dominatum viduitatis praesertim libertatem, casta vocantur, & Nonna, & post cenam dubiam Apostolos somniant, Apparet autem hoc verbum ab Aegyptiis in vulgi sermonem venisse. Solent enim aliquoties res ejus gentis sortiri vocabula, in qua praecipue fuerint, aut unde natae sunt, Aegyptus autem, praeter ceteras Provincias, Monachorum gregibus abundavit ab initio, & Hieronymi adhuc aetate. Quorum lingua puto, Monachos, & Sanctos Nonnos fuisse vocatos, Monachas, & Virgines Nonnas. Nam in eadem epistola ad Eustoch. cum de Monachorum Aegypti agit generibus, Aegyptiis utitur vocabulis. Tria sunt, inquit, in Aegypto genera Monachorum. Primum Canonibus, quod illi casus gentis lingua vocant secundum Tertium est, quod Remoth. dicunt. Deinde meminit Suidas Nonni cujusdam Aegyptii, qui Panchemum Theologum verbis sit interpretatus. Et Athanasius Apologia 2. mentionem facit Nonni Episcopi Aegyptii patrocinatoris Sancti Anathasii in Synodo Tyri Mater etiam Sancti Gregorii Nazianzeni Nonna appellata fuit, quemadmodum in vita Gregorii Nazianzeni Gregorius Nyssenus refert. Sanctus Benedictus Hursinus Abbas in sua regula c. 63. Nonni vocabulum interpretatur Paternam reverentiam, & jubet, ut juniores Monachi Priores suos Nonnos vocent. Quod etiam praecipitur in Aquiligranensi Synodo anno 816. celebrata.

Dicuntur etiam nostra aetate Moniales, & Sanctimonialia, à graeco, ut opinor nomine monios, quod solitudinem captantem, solitariam, & soliyagum significat. Denique Monachae quoque vocatae sunt, ac virgines.

Divus Ambrosius in libro de Virginitate scribit: In Templo Hierosolymitano apud Judaeos, assuetas fuisse puellas Virgines. Quod licet apud Josephum alibi non fiat eorum mentio, & ad Judaeorum instituta accommodari non possit, Testatur enim Augustinus de Virginitate cap. 4. mores Judaeorum votum perpetuae Virginitatis non tulisse, quod etiam Rabbi Salomon in cap. 9. Genes. & Rabbi Kimchi in cap. 56. Isai. testantur. Habuit tamen, ut arbitror, Ambrosius id ex lib. 2. Machab. cap. 3. ubi mentio fit conclusarium virginitatis.

Profitebantur autem ab initio hoc institutum, seu vitae genus sua sponte, ac liberè à nullo vel iussa, aut coacta, Deus enim id cuique liberum reliquit. Christus servator noster aiebat discipulis, cum sermo incidisset de non contrahendo Matrimonio. Non omnes capiunt verbum istud. Qui potest capere capiat. Hanc doctrinam filii Dei constanter etiam Divus Paulus tradidit: De Virginitate, inquit, praecipit Dominus non habeo. Item: non hoc dico, ut cuiquam laqueum injiciam. Quibus utique verbis ostendit, Virginitatem liberam esse servandam, nec aliquam ad eam cogendam ultra quam possit.

In quam sententiam etiam Divus Cyprianus in sermone de Nativitate Christi clarè dicit. Quod ad continentiam, & virginitatem neque necessitas, neque mandatum aliquod impellat. Castitudo quoque in psalm. 75. docet, omnino esse liberum, Virginitatem vovere, vel non. Et Basilius Magnus ait, non praecipit Dominus ulli Virginitatem. Cumque ante Cyprianum jam tum Tertullianus tempore ab aliquibus ad Virginitatem cogentur nonnulla, reprehendit id vir ille, & gravissimè conqueritur, observatione ejus caelibatus innumera patrari infanticidia. Non enim, inquit, confitebuntur, nisi suorum ipsorum infantium virginitatem prodita. Quantum autem plures, non etiam de pluribus sceleribus suspectus habebis? Dicam, licet nolim, difficile

difficile mulier sit, qua timet fieri quae jam facta; potest virginitatem mentiri sub Deo. Quanta enim circa aurum suum audebit, ne etiam mater detegatur? Scit Deus quot jam infantes & perfici, & produci ad partum integros duxerit, debellatos aliquando à Maribus. Facillimè semper concipiunt, & felicissimè parvum huiusmodi virgines, & quidem simillimus paribus. Haec admittit flagitia coacta, & invita virginitas. Et Epiphanius contra Montanitas haeres. 48. lib. 2. tom. 1. de eodem ita scribit. Nos non necessitatem imponimus, verum cum bono consilio admonemus, exhortantes eum, qui potest. Non autem necessitatem imponimus non potenti, neque rejicimus ipsum à vita: sanctum enim verbum omnibus predicavit, ut debilius infirmitatem portemus, velut etiam ipse sanctus Apostolus dicere comperitur, & tales redarguere, qui non sunt ejusdem domi. Addit: Bonos Pastores cohortari eos, qui possunt, non autem imponere necessitatem non potenti. Paulam etiam, inquit, redarguere eos, qui non sunt ejusdem domi. Et Ambrosius l. 1. de virginitate, inquit: Sola virginitas suaderi, & optari, non imperari potest. Nam quae supra nos sunt, in voto magis, quam in imperio sunt.

Quod tamen Beatissima Maria Mater Christi voverit perpetuam virginitatem probat Bellarminus lib. de Monach. cap. 12. & Baronius ex Sacris scripturis, & ex Patribus tum Graecis, tum Latinis, eamque asserunt Theologi, qui citantur apud Magistrum in 4. lib. sent. dist. 30. Fuisse autem mox post Apostolorum tempora in primitiva Ecclesia mulieres quoque Virgines continentiam, & castitatem perpetuam profitentes, negari non potest. Tertullianus enim in lib. ad uxorem clarè indicat, inter Christianas esse perpetuam continentiam servantes. Et Cyprianus l. 1. epist. 11. indicat fuisse suo tempore inter Christianas virgines Deo dicatas, quae continentiam praestare voluerint, nec tamen omnes potuerint. Meminerunt etiam historiae Virgines Caeciliae, Agnetis, & aliarum. Pius quoque Primus, Romanus Pontifex in decretalibus virginitatis Sacramentum, earumdemque consecrationis mentionem facit circa annum Domini 150. Et Eusebius lib. 4. de vita Constantini refert, fuisse ante Constantinum etiam huiusmodi Virgines continentias, ubi & magnopere approbasse disciplinam ejusmodi Imperatorem Constantinum, asserit adeo, ut & frequenter earum contubernium adierit. Helenam etiam, Constantini Matrem, Hierosolymis virgines Deo sacras reperisse; Socrates testatur lib. 1. c. 17. Quarum professionem, usque adeo probavit, ut ministram sese illis praebuerit, sicut Theodoretus indicat lib. 1. cap. 18. & Socrates lib. 4. c. 24. Ex Evagrio tradit, in Aegypto solitudinibus mulieres aequae ac viros Monasticam vitam professas fuisse. Quod etiam Epiphanius testatur in narratione illa de formula, Statutis, & traditionibus Ecclesiae Catholicae. Meminit, & Ambrosius Mauritanarum Puellarum, quas Mediolani ipse velarit lib. 1. de virginitate ad Marcellinam.

In Europa verò Virginitatis votum apud muliebre sexum commune suo tempore fuisse, testatur Ambrosius eodem libro. Romae certe Marcella, nobilissima vidua, prima omnium feminarum aucta est Monachae institutum profiteri, cum id vocabuli vehementer in visum esset Romanis auribus. Conceperat autem mulier haec ardorem hunc ex Athanasio ac ceteris Aegyptiis Sacerdotibus qui tum Arianæ factionis persecutionem declinantes Romam confugerant. His enim referentibus Antonii vitam; cujus etiamnum viventes mira fuit nominis celebritas, & Monachorum in Thebaide versantium, virginitatem item, ac viduarum dicerat institutum. Eadem autem ad emulationem propositi sui complures allexit, tum matronas, tum virgines; cum primis autem Sophroniam, Principiam, Paulam & Eustochium, & brevitatis tantus accrevit numerus mundi contemptum profitentium feminarum, ut quod prius ob novitatem invidiosum erat, postea ceperit esse gloriosum. Hoc ipsum testatur Hieronymus in Epistaphio Marcellae Viduae ad Principiam, ubi inquit; nulla eo tempore, quo

Marcella nimirum hoc vitae genus instituit, Nobilium feminarum noverant Roma propositum Monacharum, nec audebat propter rei novitatem ignominiosum, ut tunc praebatur, & vile in populis assumere nomen. Haec Alexandrinis Sacerdotibus, Papaque Athanasio, & postea Petro, qui persecutionem Arianæ haeresis declinantes, quasi ad entissimum communionis suae portum Roma confugerant, vitam Beati Antonii adhuc tunc viventes; Monasteriorumque in Thebaide Pachomii, & Virginitatis; ac viduarum didicere disciplinam, nec erubuit profiteri, quod Christo placere cognoverat, &c. Et quoniam eo tempore forebat in pluribus sanctis matronis monastica disciplina in Romanis suburbiis; ita de illis scripsit Hieronymus. Suburbanus ager nobis pro monasterio fuit; multoque ita vixit tempore, ut ex imitatione vestri panderemus, Romam factam Hierosolymam. Crebra Virginitatis Monasteria Monacharum innumerabilis multitudo, ne quod prius ignominia fuerat, esset postea gloria.

Miratur tamen Polydorus eos, qui tradunt Marcellam hanc primam feminarum auctam esse hoc institutum profiteri Romae, cum diu ante illam Pius Primus consecrationem Virginitatis puellarum instituerit, & Soter Papa qui secundo loco successit Pio, contulerit, ne Monacha ulla pallam attereret.

Porro, & si in veteri Ecclesia tonsura Clericis, & Monachis mandata fuerit, ut nos suo loco dicemus, à feminis tamen, quas Moniales vocamus nunquam est requisita. Pugnare enim videtur non solum cum verbo Dei, sed etiam cum ipsa natura. Nam Divus Paulus ait 1. Corint. 11. Omnis Mulier orans, aut prophetas non opero capite, deturpat caput suum. Vnum enim est, ac si decalvetur. Nam si non velatur mulier, tondetur. Quod si turpe est mulieri tonderi, aut decalvari, valet caput suum. Quod perinde est ac si diceret: Communi sensu perturpe est femina tala. Unde Plinius scribit lib. 11. cap. 37. capillorum desolium in muliere rarum esse. Et Zonaras exponens Canonem 17. Gangrensis Synodi, ait: Tam proprium novis Natura feminis esse comam, ut ipsi calvitium non fiat naturale.

Verum quia Paulus loco citato in genere de omnibus mulieribus loquitur, ideo excipi debent illae, quae Religionis ergo tonsuram assument, ut reliquis humiliores videantur. Divus quidem Hieronymus in Epistola ad Sabinianum testatur, morem fuisse suo tempore in Aegypto, & Syriae Monasteriis, ut tam virgo, quam vidua, quae se Deo vovissent; & seculo renunciantes; omnes delicias seculi conculcassent, cinem monasteriorum matribus offerrent desecandum, non interfecto postea contra Apostoli voluntatem incessit capite, sed ligato pariter, ac velato, neque hoc quinquam, praeter tondentes, & tonsas novissè, factum autem hoc esse ab ipsis nulla superstitioe, sed necessitate solum cogente, idem Hieronymus eodem loco testatur. Hoc inquit, duplicem ob causam de consuetudine versus est in naturam, vel quia lavacrum non adeunt, vel quia oleum nec capite, nec ore norunt, ne à parvis animalibus, quae inter cutem & crinem gigni solent, & concretis foribus, opprimantur.

Morem autem hunc cirros capillorum detondendi, peculiaribusque divis vovendi ab Ethnicis, ut pleraque alia in Christianam Religionem transiisse. Adrianus Junius in libro de Coma cap. 4. fatetur. Apud Romanos enim Vestales virgines tondebantur etiam, earumque crinis ad Loton arborem, Romae vetustissimam, cognomento capillaram consecrandus deferabatur, ut à Plinio memoriae est proditum.

Quando autem voto Virginitatis, aut caelibatus publico ac solemnè cum aliqua Episcoporum consecratione ceperint Moniales obligari, ita conjicere licet. Putant aliqui id sub Constantino Magno factum. Refert enim Eusebius l. 4. de vita ejus, Imperatorem hanc legem severam cortexisse, quae cavebatur apud praefatos, res servare, quibus libere careret, haeres esset fecundis. Sciebat enim prudens Imperator, aliquos esse qui optarent quidem

liberos, verum ob naturam imbecillitatem illis non succedere. Indignum igitur iudicavit, ut tanquam delinquentes punirentur. Et alios esse intellexit, qui abstinentiam quidem a conjugio, non quod liberorum procreationem horrerent, vel odissent, sed ob nimium philosophiæ Christianæ amorem. Ne hos quidem puniendos illa lege Imperator iudicavit, ut hæreditate excluderentur propinquorum suorum. Hoc ubi narravit Eusebius de Constantino, mox subiicit: *Mulierem ad perpetuam virginitatem se Deo consecrasset, necnon ad Sacerdotium Dei.* Quibus utique verbis haud obscure dicere voluisse videtur, Puellas, & Mulieres publicè in Ecclesiis, ab eo tempore receptas, quæ virginitatem, sive Cœlibatum profiteri constitissent. Sed hæc conjectura tantum est, cui lectores, quantum visum fuerit, tribuant.

18 Sunt qui Divum Basilium Magnum huius instituti, sive consuetudinis auctorem faciunt, Ambrosii, & Hieronymi demum ætatem sacratas Virgines, & Velatas ab Episcopo habere cœpisse. Vnde etiam Ambrosius *l. 1. de Virginitate* ad Marcellinam refert de Placentino Sacrandas Virgines. Item de Bononiensi, & Mauritania Mediolanum venire, ut ibi scilicet ab Ambrosio, ejus Urbis Episcopo, velentur. Hoc autem institutum suum velandi sacras Virgines, quod in Mediolanensi Ecclesia tunc, ut novum, & peregrinum reprehendebatur, conatur Ambrosius ex Tecla, tanquam traditionem Apostolicam probare, ac tueri.

19 Polydorus Virgilius *de invent. rer. lib. 4. c. 13.* consecrationes Virginum sacrarum, quibus nimirum vota continentia facientes Religioni addicuntur, Pii Primi Romani Pontificis institutum esse arguit. Habetur *fiat. Ubi decretum in can. virgines 20. q. 1.* in quo hæc leguntur: *Non consecrandas sacras Virgines, nec velamen eis imponendum, nisi in Epiphania in Sabbato Pascha, & in Apostolorum natalitiis, nisi mortis causa urgente.*

20 Tertullianus librum scripsit de velandis virginibus, ex quo titulo nonnulli colligunt ejus tempore Virgines sacras dedicatas, & velatas esse. At certum est librum hunc Tertulliani nihil minus spectare, quam virgines ab Episcopis consecratas, sed hoc est libri ejus argumentum. Virgines Carthaginensium veniebant in Templâ apertò capite. Id factum cum à quibusdam reprehenderetur ex Pauli verbis ad Corinthios Carthaginenses responderunt locum illum Pauli tantum de nuptis mulieribus, non de Virginitate intelligendum esse. Tertullianus itaque probat, verba illa Pauli pertinere ad omnes, & tam Virgines, quam nuptas in actu sacro velari oportere.

21 Ab initio autem huius ritus sive consuetudinis, tam à Sacerdotibus, & Presbyteris, quam ab Episcopis consecrabantur, ut ex Ambrosio intelligitur, qui *lib. 3. de Virginitate* ad Marcellinam ita præscribit: *Ante plerique maturioris ætatis virgines esse velandas. Neque ego abnuo, Sacerdotes cautiones esse debere, ut non temerè puella velentur.* Idem ad virginem lapsam, ante veli, inquit, *impositionem Sacerdos dicit &c.* Innocentius etiam primus in Epistola ad Victricium *c. 12. Quæ Christo* inquit, *spiritualiter nubunt, & à sacerdote velantur, can. 10. 27. q. 1.*

22 In Concilio autem Carthaginensi *2. can. 3.* prohibitum fuit, ne consecratio puellarum, seu Virginum à Presbyteris fieret, *can. si jubet sanctitas 26. q. 6.* Factum æra 428. circa tempora Syricii Papæ. Et in Carthaginensi tertia Synodo *cap. 36.* Sancitum fuit, *ne Presbyter hoc faceret, inconsulto Episcopo.* Et Eutychianus Papa constituit, *ut Abbatis præsumens velare Virginem, vel viduam, excommunicetur, can. statumus 20. q. 2.*

23 Quoto autem ætatis anno virgines consecrari, seu velari debeant, variè traditur. Divus Paulus vult ordinari viduas Diaconissas, in quarum locum postea sanctimoniales substitutæ sunt, sexagenarias. In his enim vigor ille naturæ, & prolificus prorsus interiisse, ac defecisse videtur. Nulla enim est, quæ post sexagesimum annum concepisse referatur, nisi miraculo id factum sit ac præter naturam ordinem quod Saræ Abrahami Vxor accidit *Genes. 18.* At Apostolum loqui de viduis, quas Ecclesia

eo tempore aluerat, probat Bellarm. *de Monach. cap. 35.* & quæ à Paulo hoc loco de viduis dicuntur, ea *cap. 24.* ad moniales refert, indeque probat, matrimonia post votum editum illicita esse, quia damnationem habeant, quæ primam fidem irritam faciunt. Gregorius Magnus etiam *lib. 3. epist. 11. nullum Episcoporum,* inquit, *fraternitas tua nisi sexagenariam virginem, cuius ætas hoc, atque mores exegerint, velare permittat.*

In Concilio Romano, sub Sylvestro habito *c. 10. San. 24.* citum est, *ut nullus Episcoporum Virginem Sacratam benedicere attentet, nisi eam probaverit septuaginta duorum annorum esse, ubi probari possit iudicium vere pudicitia, & ut deinde uncto vertici, introducat ad nuptias Christi, velamen capitis ferens.*

Imminutum est autem hoc annorum tempus. Nam in 15 Cæsaraugustano Concilio *c. 8.* decernitur, *non velandas Virgines, quæ se Deo voverunt, nisi quadragesima annorum probata ætate, quam Sacerdos comprobaverit.* Sic etiam in Agathensi Synodo Sancitum fuit *c. 19. ut Sanctimoniales, licet vita, & mores earum probati sint, tamen ante annum ætatis quadragesimum non velentur.* Gratianus *20. q. 1. c. 1.* citat hunc Canonem ex Carthaginensi Concilio, sed falsa est inscriptio. Leo Primus etiam constituit, *ut Monacha non acciperet velaminis capitis benedictionem, nisi probata fuerit in virginitate sexaginta, alii legunt quadragesima annos, to. 1. Concil. fol. 716. Sabellicus enead. 8. l. 2.* Meminit etiam Platina, & Valer. Anselm. Idem etiam sancitum fuit in Chalcedonensi Concilio *can. Diaconissam 27. q. 1.* ne videlicet, *Diaconissa non ordinetur ante quadragesima annos, & ut hoc cum diligenti probatione fiat.* Ubi notandum, quod Glossa apud Gratianum hoc loco contrahit hanc legem Chalcedonensis Concilii de Diaconissa, sive ut hodie vulgò appellatur de Moniali, ad Abbatissam. Quod sanè commentum est. Nam Cæsaraugustana Synodus de Virginitate hæc statuit, & in neutro istorum Conciliorum mentio ulla fit Abbatissæ. Ad hanc ætatem abque dubio respexit etiam Basilus, quando *questione 15.* juvenes in Virginitatis professione maturam ætatem, & iudicii confirmationem expectare jubet.

Sed & hoc tempus, tanquam nimis longum esset, restrictum est, & constitutum, ut statim post vigesimum quintum ætatis annum posset virgo quælibet votum monasticum suscipere, & à Prelato consecrari. Ita enim decrevit Pium Primum Romanum Pontificem Gratianus refert *20. q. 1. can. Virgines non velentur ante viginti quinque annos, nisi forte necessitate periclitantis pudicitia virginitatis.* Sed falsò adscribitur Pio. Nam in decretalibus ejus epistolis prorsus non invenitur. Testatur hoc etiam Glossa correcti Gregoriani juris *20. q. 1. can. 15. Caput hoc* inquit, *inter decreta Pii non est inventum, & abest à tribus vetustis Christiani exemplaribus, sed ex Gelasii Primi decretum 10. epist. 1. ad Episcopos Lucanæ cap. 14. & 15. Idem Gratianus 20. q. 1. Carthaginense quartum Concilium sancivisse, ut ante annos viginti quinque ne Diaconi ordinentur, nec virgines consecrentur, nec lectores populum salvent.* Eodem verba extant *dist. 77. & simpliciter ibi dicitur, esse ex Africano Concilio.* In tomis autem Conciliorum, qui à Laurentio Surio editi sunt, hic Canon non in quarto, sed tertio Carthaginensi Concilio habetur, ubi etiam adnotat Surius, hoc Capitulum in quibusdam vetustis, codicibus sic habere: *Placuit, ut lectores populum non salvent, & ut ante annos viginti quinque nec Clerici ordinentur, nisi primum divinis scripturis instructi, vel ab infantia eruditi propter fidei confessionem, ut consecrationis virginum mentio nulla hic fiat.* Reperitur tamen in Milevicana Synodo sub Arcadio & Honorio Augustis celebrata *can. 26.* ubi etiam conceditur *intra annos viginti quinque virgines consecrare, si necessitas possulet.* Et quid per necessitatem intelligatur explicat, sic enim habent verba Canonis: *Placuit, ut quicumque Episcoporum necessitate periclitantis pudicitia virginalis, cum vel petitor potens, vel raptor aliquis formidatur, vel aliquo etiam minori serupulo periculoso*

compuncta fuerit, ne non velata moriatur, aut exigentibus parentibus, aut his ad quorum curam pertinet, velaverit virginem, seu velavit intra viginti quinque annos ætatis non ei obstit Concilium, quod de isto annorum numero constitutum est. Idem etiam sancivit Synodus Arelatenfis *cap. 27.* Tutonenfis etiam Synodus *c. 20.* constituit, *ne ante annum ætatis vigesimum quintum virgines velentur.* Et Basilus Magnus *interrogatione 15.* in Regulis docuit eam, quæ se sua sponte Deo offerat, & virginitatem amplectatur, si annum decimum octavum compleverit, in virginum ordinem referendam esse.

27 Verumtamen, & hoc tempus restrictum fuit progressu temporis, & constitutum, ut statim post annos pubertatis, hoc est post duodecimum ætatis posset, quæ votum ordinis, & vitæ Monasticæ suscepisset, etiam à Prelato consecrari. Ante duodecimum autem ætatis annum, ne ex parentum quidem jussu, & confirmatione votum ab iis factum ratum fuit. Unde & Carolus Magnus cavet in Constitutionibus suis Aquigrani *ut infantula ætatis puella non velentur ante quam illa eligere sciant, quid velint.* Mox tamen Triburiensis Synodus anno 895. *cap. 24.* decrevit; *Si virgo, etiam ante annum duodecimum sponte, ac propria voluntate velamen sacrum sibi imponerit, ut velata permaneat, licet patronus ejus eam repetere velit.* Atque ita paulatim hæc res à veteris Ecclesiæ sententia recessit.

28 Divus Ambrosius, cum à quibusdam reprehenderetur, quod virgines admodum puellas Deo pateretur consecrari tali excusatione usus fuit: *Dei Sacerdotem oportere quidem in hoc negotio rationem ætatis habere.* Verum inquit, non annorum, at castitatis, gravitatis, constantiæ, educationis, & consilium. Quod vero ad annos attinet, eorum causa nullas excludendas à virginitatis professione. Ambrosii verba hæc sunt: *Ante plerique maturioris ætatis Virgines esse velandas. Neque ego abnuo, Sacerdotalis esse cautiones debere, ut non temerè puella velentur. Spectet planè, spectet ætatem Sacerdos, sed fidei, vel pudoris, spectet maturitatem verecundia; examinet gravitatis castitatem; morum senectam, pudicitiam annos, animos castitatis. Tum deinde, si matris cura custodia, comitum sobria sedulitas. Si hoc præsto sunt, non deest Virgini longæva castitas. Si desunt, differatur puella, moribus quam animus adolescentior. Non ergo ætas rejicitur florentior, sed animus examinatur. Et ceritè Teclam non senectus, sed virtus probavit. Et hinc quid plura contexam? Cum omnis ætas habilis Deo perfecta sit Christo, &c. Et mox duo subdit testimonia: *Ex ore infantium, & lactentium profecti laudem.* Et: *Sinite parvulos venire ad me.**

29 Reliquum est, ut dicamus, quæ fuerit ratio hoc tempore velandi, & consecrandi virgines istas. In Carthaginensi igitur Synodo quarta, quæ habita est juxta Prosperrum anno 401. vel juxta Marianum Scotum 418. Sancitum fuit *cap. 11. ut Sanctimonialis Virgo, cum ad consecrationem suo Episcopo offeratur, in talibus vestibus producat, quibus semper usura sit, professione, & Sanctimonialia aptis, can. 24. dist. 25.* Deinde adducebatur ad Altare solemnium conventu, accensiq; candelis, cui tum Sacerdos ante veli impositionem dicebat: *Aspice filia, & intue, & obliviscere populum tuum, & domum patris tui, ut concupiscas Rex decorem tuum.* Ad quæ verba simul tegebatur velo, tanquam castitatis, & verecundiæ testimonio, & omnis populus acclamabat, *Amen.*

30 Optatus Milevitanus *lib. 2. ad Parmenianum* indicat, virginibus mitras impositas fuisse. Videtur autem per mitras nihil aliud intelligere, quam velum. Preces tum super Virginem velatam dicebantur ex institutione D. Ambrosii *de Virginitate instit. c. 7.* Accurrebant denique ad velatam certatim matronæ Religiosæ, & nobiles oscula ejus petentes. Sunt hæc desumpta ex libro Ambrosii ad virginem lapsam, quæ prope modum extant apud Hieronymum sub titulo Epistolæ ad Matrem, & filiam. Ex Alcimo Avito Apparet, pluribus in locis Moniales christinate quoque inunctas fuisse.

Post plura secula habuit hoc Monasticæ vitæ genus cœtus Virginum, sive monialium aut Sanctimonialium. Ac testatur Gregorius Magnus *lib. 6. epist. 23.* suo tempore tria millia ancillarum Dei Romæ fuisse. Monialium autem in Benedictinorum familia Scholasticæ, Soror Benedicti, fundatrix fuisse perhibetur. Quemadmodum enim Benedictus virorum primus, ita Scholastica Virginum prima Congregationes suo tempore instituit, earumque regularem vitam certis legibus, & ordinibus adhibitis, inchoavit, Panthaleon. in Chron. Obligavit etiam Sanctimoniales ejus temporis ad Regulam Benedicti Synodus quædam Franciæ *tom. 2. Concil.*

De exercitiis autem, institutis, & consuetudinibus 32 Sanctimonialium illius temporis constitutum invenio à D. Gregorio Magno *ne Baptizatorum commatres fiant.* Quo decreto nimiam familiaritatem cum laicis, tam viris, quam mulieribus eis prohibere voluit. Deinde in Cabillonensi Synodo *cap. 59. præcipitur, ut Sanctimoniales in Monasterio constituta habeant studium in legendo, & in cantando, & in Psalmorum celebratione, sive oratione. Et horas canonicas, matutinam videlicet, Primam, Tertiam, Sextam, Nonam, Vesperinam, Completorium pariter celebrent. Et omnes, excepta quam infirmitas tenet, in dormitorio dormiant, & omnibus diebus ad collationem veniant.*

Adelhelmus Durotellus, Malmesburgenfis Cœnobii 33 Abbas laudat hoc nomine sanctimoniales, quod sacris litteris incumbant, quod historias evolvant, variasque Patrum expositiones, & chronologias legant. in libro de virginitate 61. Cabillonensis Synodi sancitur, *non debere Sanctimoniales in propriis mansionibus, seu Cellis suis cum aliquibus masculis Clericis, sive laicis consanguineis sive extraneis bibere, sive comedere. Sed si quando id agendum sit, in auditorio agatur, & ubi auditorium desit, non fiat. Et cum nullo masculino eis colloquium habere liceat, nisi in auditorio, & ibi coram testibus.* Et *cap. 62.* statuitur: *Ut Sanctimoniales, nisi forte Abbatis pro aliqua sua necessitate incumbente, illas mittente, nequaquam de monasterio egrediantur. Hæc vero quæ famulos, aut famulas non habent, ad exercenda negotia ad portam Monasterii perveniant, & ibi coram Testibus negotia sua conficiant.* Similiter constitutum fuit in Concilio universalî Constantinopolitano *6. c. 46. Sanctimoniales extra Monasterium, ne progrediantur. Quod si necessitas hoc eas facere cogat, id faciant cum benedictione ejus, qua præst eis, tuncque non sola per se, sed cum aliquibus vetulis, & quæ in Monasterio prima sunt, exeant. Extra verò curandi venia non datur.*

In Synodo Aurelianensi quinta anno 552. habita *cap. 19. 34* sancitur, *ut illa puella qua vel propria voluntate Monasterium expetunt, vel à parentibus offeruntur, annum in ipsa veste, qua intraverunt permaneant. In iis verò Monasteriis, ubi non perpetuo tenentur inclusa, triennium in ea, qua intraverunt, veste permaneant, & postea secundum statuta Monasterii ipsius in loco, quo elegerint permanere, vestimenta religionis accipiant.*

Sanctimoniales fornicantes post tertiam verberationem in carcerem conjiciebantur, ibique cum pane, & aqua per annum penitentiam agebant, juxta Bonifacii Germanorum Apostoli, Decretum in Synodo factum Annorum 742.

In Concilio Sexto generali Constantinopolitano *cap. 36* 4. Sancitur. *Si quis Episcopus vel Presbyter, vel subdiaconus, vel lector, vel Cantor, vel ostiarius Monacham vitiarit, deponatur, Laicus vero segregatur.* In eodem Concilio *cap. 45.* præcipitur, *ne furtivè Monacha induantur sericis, aut aliis sumptuosis vestibus eo die, quo ingressæ sunt Monasterium.*

Consecrabantur autem, seu velo ornabantur ab Episcopo, in cujus erant Diocesi, non ab Abbatisa. Hoc enim fieri prohibet Patristica Synodus sub Ludovico, & Lothario celebrata *cap. 41. & 43.* Ritus autem consecrandi, velandi, & initiandi Moniales indicatur in veteri quadam

Agenda circa annum Domini 900. scripta. Primum vestimenta quibus deinceps nova nupta ordinanda erat, consecrabantur in Altari ab Episcopo. Post iis induebatur, solum velum Episcopus reservabat, Ipsa verò consecratis jam induta vestibus, duos utraque manu cereos tenens ardentes, ad altare accedebat, ibique sese prosternebat. Post lectum verò Evangelium Episcopus ipse hac orationis forma benedicebat.

38. Deus plasmator corporum, afflator animarum, qui nullam spernis aetatem, non sexum reprobas, non ullam conditionem gratia tua ducis indignam, sed omnium creator equalis, & redemptor, tu hanc famulam tuam, quam ex omni numero gregis bonus pastor eligere ad servandam coronam perpetuae Virginitatis, & castimonia dignatus es anima, tuo protectionis scuto circumtege, & ad omne opus virtutis, & gloria magis ornante sapientia preparato, ut vincens carnis illecebras, & illicita convivia recusans, insolubilem filii tui Domini nostri Jesu Christi copulam mereatur. Hinc petimus, Domine, arma suggeras, non carnalia, sed spiritus virtute potentiam tribuas, ut te muniente illius sensum, & membra, in ejus corpore non possit dominari peccatum, atque sub tua gratia vivere cupiens, nihil sibi malorum defensor, & inimicus honorum de hoc vase, jam tuo nomini consecrato, prevaleat vendicare. Omnem etiam genuinum calorem imber gratia celestis extinguat. Lumen verò perpetuae castitatis accendat, facies scandalis pudica non pateat, nec incautus occasionem tribuat negligentia delinquendi: sicque in ea causa Virginitatis, & ornata pariter, & armata fide integra, spe certa, charitate sincera, ut preparato animo ad continentiam virtus tanta praestetur, qua superet diabolica universa signimenta, atque contemners praesentia, futura sectetur, Jejunia carnalibus epulis praeferat, & lectiones sacras convivii, & potationibus anteponat, ut orationibus pasta, & eruditio nibus expiata; luminata vigiliis opus gratia virginalis exerceat. His virtutum armis hanc tuam famulam interius, exteriusque communiens, praesta ei inoffensum cursuum virginitatis implere per ipsum Dominum nostrum Jesum Christum, qui tecum, & cum Spiritu Sancto vivit, & regnat in aeterna secula seculorum, Amen.

39. Et accepto velo consecrato, virginis capiti illud imponebat: Accipe, inquit, velum, Puella, quod perferas sine macula ante Tribunal Domini Nostri Jesu Christi, ipso auxiliante, cui est honor, & gloria in secula seculorum.

40. Eamque his consecrabat verbis: Domine Deus, qui humanam substantiam in primis hominibus diabolica fraude contaminatam, ita verbo tuo, per quod omnia facta sunt, reparas, ut eam non solum ad prima originis innocentiam revoces, sed etiam ad experientiam quorundam bonorum, qua in novo saeculo sunt habenda, perducas, & obstrictos adhuc conditione mortalium, eam ad similitudinem provehas Angelorum, respice, Domine, super hanc famulam tuam, qua in manu tua continentia sua propositum collocans, tibi devotionem suam offert, a quo ipsa vota sumpsit. Quando enim animus mortali carne circumdatus legitur natura, libertatem licentia, vim consuetudinis, & simulatos aetatis evinceret, nisi tu per liberum arbitrium hunc amorem virginitatis clementer accenderes? Tu hanc cupiditatem in ejus corde benignus avertere? Tu fortitudinem ministras? Offusa namque super omnes gentes gratia tua ex omni natione, qua est sub Caelo, in stellarum innumerabilem numerum novi Testam. haec dicitur adoptatis, inter ceteras virtutes, quas filii tuis, non ex sanguinibus, neque ad voluntatem carnis, sed de tuo spiritu genitis indidisti, etiam hoc donum in quaedam mentes de largitatis tua fonte defluxit, ut cum honorem nuptiarum nulla inderidita minuisent, ac si per sanctum nuptiarum initialis benedictio permaneret, existerent tamen sublimia res amare, qua in viri, ac mulieris copula fastidiunt connubium, concupiscerent, sacramentum, nec imitarentur, quod in nuptiis agitur, sed diligerent quod nuptiis praenoscitur. Agnovit Auctorem suum Beata Virginitas, &

amula integritatis Angelica, illius thalamo, illius cubiculo se donavit, qui sic perpetua Virginitatis est sponsus, quemadmodum perpetua Virginitas est sponsa. Implorantibus ergo auxilium tuum, Domine, praesta benedictionis tuae munimen, & regimen, ne hostis antiquus, qui excellentiora studia subtilioribus infestat insidiis, ad obscurandam perfectam continentiam palmam, per aliquam mentis serpat incuriam, & rapiat de proposito virginum, quod etiam moribus non esse nuptiarum. Sit in ea, Domine, per donum spiritus tui prudens modestia, sapiens benignitas, gravis lenitas, casta libertas. In charitate ferveat, & nihil extra te dilgat. Laudabiliter vivat, laudari non appetat. Te in sanctitate corporis, Te in anima sua puritate glorificet. Amore te timeat, amore tibi serviat. Tu ei honor sis, Tu gaudium, Tu voluptas, Tu in more solatium, Tu in ambiguitate consilium, Tu in injuria defensor, in tribulatione patientia, in paupertate abundantia, in jejunio cibum, in infirmitate medicum. In te habeat omnia, quem diligere appetit supra omnia, & quod est professus, custodiat, scrutatori pectorum non corpore placitura, sed mente. Transseat in numerum sapientium puellarum, ut celestem sponsum, accensis lampadibus, cum oleo preparationis expectet, ne turbata improviso Regis adventu, sed secuta cum lumine, & praecedentium choro latenter occurrat, ne excludatur cum stultis, regalem januam cum sapientibus virginibus introeat, & in Agni tui perpetuo comitatu probabilis mansura castitate permaneat.

Huic consecrationi tandem preces subijciebantur ad Deum pro perseverantia. Porro quemadmodum Monachi Abbates, sic Monachae, vel Sanctimoniales Abbatissas habuerunt. De harum verò negligentia Turonenfis tertia Synodus anno Domini 813, juxta Sigibertum habita ita conqueritur cap. 26. In Monasterio Puellarum multa inveniri possunt, qua emendatione indigent. Nam quaedam Abbatissarum negligentius quam oporteat, vivere dicuntur, & ob hoc earum vita, & conversatio a multis distamatur. Sed & talium actus subdanti familiarum imitari velle, credendum est. Vicius etiam, ac vestimenta, aliisque nonnulla necessaria, qua jure ab Abbatissis preparari debuerat, abstracta sibi eadem conqueruntur familia.

Unde in Cabillonensi Synodo anno 813, celebrata, 42 ob reformationem Abbatissarum hujusmodi canones editi sunt de officio illarum cap. 52. Monasterio Puellarum tales praefici debent foeminae, & Abbatisse creari, qua & se, & subditum gregem cum magna religione, & sanctitate custodire norint, & his, quibus praesunt, prodesse non desinant. Sed & se, & illas ita observent, ut pote vasa Sancta in ministerio Domini preparata. Talem enim se debet Abbatissa exhibere subditis in habitu, in veste, in omni convictu, ut eis ad caelestia regna pergentibus ducatum praebeat. Sciat etiam, se pro his, quas in regimine accepit, in conspectu Domini rationem reddaturam.

De eisdem cap. 14. sic habet: Abbatissa diligenter 43 habeat curam de Congregatione sibi commissa, & provident, ut in lectione, & in officio, & in psalmodiarum modulatione ipse sanctimoniales strenuas sint, & in omnibus operibus bonis illa eis ducatum praebeat, utpote pro animabus earum in conspectu Domini rationem redditura, & stipendia sanctimoniales praebeat necessaria, ne forte per indigentiam cibi, aut potus peccare compellantur.

Et cap. 54. Abbatissa cum viris Clericis, sive laicis 44 vis incompetentibus non loquatur, sed quicquid cum masculis Clericis, sive laicis de rebus necessariis peragere debet, a prima hora usque ad Vesperinam peragat, & hoc non cum singulis, sed coram pluribus.

Et rursus in cap. 56. praecipitur, ut a Vespera usque ad 45 primam, neque Abbatissa, neque aliqua sanctimoniales cum quibuslibet masculis ullum colloquium habeant, nisi forte talis fuerit occasio, quam evitare non possint, atque si necessitas incuberit, id coram Testibus faciant.

Abbatissam quoque adificare ea debere, aut restaurare, qua ad Sanctimoniales necessitatem pertinent.

46. De Abbatissis decrevit etiam Synodus apud Palatium Vernis habita anno 766. cap. 6. Ut nulla duo Monasteria habeat, nec extra Monasterium exeat, nisi necessitate cogente; Qua de re in Cabillonensi iterum Synodo hujusmodi quoque Canon extat: Abbatissa, qua in Civitate Monasterium habet, nequaquam de Monasterio egredietur, nisi per licentiam Episcopi sui, aut qui ejus vicem obtinet. Et si quando foras pergat, de Sanctimoniales, quas secum ducit, curam, & vigilantiam habeat, ut nulla eis detur peccandi licentia, sive occasio. Sed & cum pergat, in Monasterio talem vice sua constituere debet, qua de Sanctimoniales animabus curam, & vigilantiam habeat. Eadem habet canon. 30. Turonenfis Synodus.

47. In Synodo Foro-Julienfi cap. 12. Sancitum fuit, ut 47 nullo inquam tempore licentia sit Abbatisse, vel cuilibet Monacha Romam orationis gratia adire. Et Lullus, Episcopus Osvitames, Abbatissam excommunicavit, quod Virgines velatas sine suo consensu peregrinationes suscipere passa fuisset.

48. Non licebat autem Abbatissis manus imponere, ordinare sacerdotes, & Velare Virgines. Camque nonnullae Caroli Magni aetate hanc potestatem sibi arrogarent, prohibentur a Carolo in Constitutiombus suis, ubi etiam indicat, id contra morem Ecclesiae fieri, & monet Episcopos, ut interdiciant. In Parisiensi quoque Synodo sub Ludovico, & Lothario habita, praecipitur can. 41. & 43. ut Abbatisse, vel ceterae Sanctimoniales, vel viduae, vel virgines velent.

49. Divus Gregorius Magnus in Registro nullam omnino juvenulam, sed exagenariam tantum virginem ordinandam Abbatissam voluit, sicut etiam videre est in can. juvenulam 20. qu. 2.

50. Praeter haec a nobis haec tenus dicta, legenda sunt, qua de monialibus Sacrum Concilium Tridentinum, Constitutiones Apostolicae observari praecipunt, de quibus nos etiam alibi sparsim.

CONSULTATIO CIII.

De Confraternitatibus laicorum, earum origo, Progressus. De Canonissis. Quas functiones Capellani Confraternitatum in earum Ecclesiis peragere possint? Deque juri-bus parochialibus in earum Ecclesiis.

Confraternitates, sive fraternitates, societates, vel sodalitates, & Fratræ sunt mixtum quid ex Monachis, & laicis. Nam ut Laurentius Surius tom. 4. de vitis sanctorum indicat, multi devoti saeculares habitum, & regulam per omnia Religionum, sive ordinum Monachorum assumere saepe non valentes, & tamen societatem, sive participationem, & communionem orationis, & meriti Ordinis alicujus habere summopere expetentes, tunc sodalitates, sive Confraternitates instituunt, in quibus sub certis, non tamen rigidis observationibus, ac si in ipso ordine essent, in misericordia, aliarumque virtutum, ut sibi quidem pensandum habent, operibus, proficientes, Christo, & membris ejus pia exhibent obsequia, Magistri, qui his sodalitatibus praeficiuntur, stans diebus omnes laicos convocant ad ceremonias nonnullas celebrandas, ad orandum, pauperes alendos, ac similia peragenda. In supplicationibus publicis procedunt ordine, ut plurimum, facis, inloque contesti, sese flagello converberant in verae poenitentiae signum.

2. Originem harum fraternitatum Polydorus hb. 7. cap. 6. Ad Apostolos usque refert, atque extendit. Apostoli, inquit, statim ac Christus esse mortis effectus, officii memoriam Conventus facere, prout in Actis patet, ceperunt, ubi orando, consulendo, rem christianam propagandam mirum in modum curabant, non secus atque illi, qui eorum opera Religionem amplexi sunt postea facere, Teste Tertulliano in Apologet. qui cap. 39. ita scribit: Coimus in coetum, &

aggregationem, ut ad Deum quasi manum facta, precationibus ambiamus orantes. Haec vis Deo grata est. Oramus etiam pro peccatis, pro statu saeculi, pro rebus quiete. Coimus ad literarum divinarum commemorationem, si quid praesentium temporum qualitas, aut praemonere cogit, aut recognoscere, &c. Hoc Tertullianus Addit Polydorus: unde usus facile ad Posteros manasse videtur, ut profani quoque homines ceperint Apostolorum more divini cultus causa institere societates, sive ut ita dicam, fraternas charitatis Collegia, illisque magistris dare, qui statutis diebus reliquos socios convocarent ad ceremonias nonnullas celebrandas. Inde tot militum Ordines prodere. Duravit institutum, abiitque in varias societates, qua vulgo Confraternitates vocantur.

At institutum hoc multum distare videtur ab Apostolorum facto Collegium illi coetus fidelium, quibus Evangelium annunciarunt, cum quibus publice orant, sacramentis usi sunt, & pauperum rationem habuerunt. Ad haec fraternitate ea, qua inter omnes Christianos esse debet contenti fuerunt, de qua in catmine Graduum. Ecce quam bonum, & quam jucundum habitare fratres in unum.

Rectius igitur illi sensisse videntur, qui fraternitates has a sodalitatibus Romanorum originem sumpsisse volunt. Cornelius Tacitus enim Sodales Sacerdotes Romulum inita cum Tito Societate, fecisse scribit; unde Titus Sodales. Et Suetonius sodales Augustales vocat, sicut apud Julium Capitolinum, Antonianus Sodales legitimus Plinius refert, Romulum instituisse Arvalium Collegium, sequae duodecimum appellari voluisse fratrem.

Originem verò apud Christianos harum fraternitatum ad Sanctum Bonifacium natione Anglum, & Germanorum Apostolum multi referunt, qui vixit circa annos Christi 730. Ab eo autem tempore, quo sodalitates istae esse ceperunt, longè, latèque sunt propagatae, inque varias societates, seu familias distinctae. Instituit etiam sodalitates talem Coelestinus, qui postea creatus fuit Pontifex Maximus, Surio Teste tom. 3. de Vir. Sancti. Est confraternitas, quam vocant Disciplinam Beatae Mariae Virginis, qua est Senis in domo hospitali de Scala. In hanc nulli admittuntur, nisi quorum fama integra, & bona existimatio, aut saltem esse censetur: ex hoc loco omnes ferè Italiae bene moratorum, sive disciplinatorum laicorum exercitationes, vel devotionis studia manasse volunt. Prodiertunt inde Joannes Columbini Jesuatorum Institutor primus, & ejus Socius Franciscus Petronius, itemque ordinis Montis Oliverii fundatores, & Vincentii de Petroniis, postea Carthusianus effectus, Andreas Gallerani, Bernardinus Senensis Albizefchi Instituti de obsevantia juxta aliquos in Minorum Ordine auctor, alique permulti, ut indicat Surius loco citato.

De Canonissis verò haec habeo. Cum Ludovicus Pius, 6. Caroli Magni filius, imperaret, in Concilio Provinciali Aquisgranensi anno tertio Imperii ejus habito Ordo Canoniarum saecularium constitutus est primò, teste Gobelino Persona in vita Meinulphi apud Surium tom. 5. de vir. Sancti. Sant autem quae continentiae quidem studium sectantur, absque tamen voti professione, & in Collegiis degunt, quibus etiam inde prodire, ac nubere licet.

Inter prima Monasteria pro Congregatione talium id numeratur, quod Meinulphus hic tempore Ludovici Primi Imperatoris extinxit. Tale etiam Collegium fuit Coxiense quod pro duodecim nobilibus puellis extructum est. Tale etiam fuit Lindovienfe Collegium.

In Comitibus sub Carolo V. & Ferdinando Primo Imperatoribus de harum Canonissarum reformatione promulgata quoque inter alia multa Constitutio his verbis circumferretur. Etiam si non habeant Canonisse, quam tamen decentissimum esse habere, mensam communem, sed suam quaque peculiarem, debent tamen commune habere dormitorium, ne pudicitia insidiatori Sathanae detur occasio ad incontinentium tentandam. Debent quoque a nimis exquisito, & procaci habitu abstinere, nec saecularibus comptis incedere vestibus exulta, sed in habitu modesto, mundo,

Es casto, ne sine earum Monasteria schola pudicitia, & virtutis, in quibus filianobilium discant non lascivire, non superbire, sed Deum timere, & orare. Pius affectus exercitio, ac moribus bonis, ubi voluerint nuptura in Domino. Talia autem Collegia, sicuti in his virgines ad liberariam vitam, famam suam in periculum adducant, per superiores, & Episcopos reformentur.

9 Canonissarum etiam frequens in Canonico iure fit mentio, & per singulos annos visitari iubentur. Summi tamen Pontifices protestantur, earum se Regulam non approbare De eisdem lib. 3. Clementin. tit. 10. cap. 2. ad hunc modum etiam precipitur: Illas mulieres, quae vulgo dicuntur Canonicae seculares Canonicam vitam ducunt, non renunciantes proprio, nec professionem aliquam facientes, per locorum Ordinarios, si exempta non fuerint, sua, si vero exempta fuerint, Apostolica auctoritate precipimus visitari, per hoc tamen non intendentes earum statum, Regulam, sive ordinem approbare.

10 De sodalitatibus multa non pluribus in locis scriptimus, nunc subjicimus hanc recentissimam Sacrae Rotae Romanae decisionem.

11 Taurinensium Jurium Parochialium, Veneris 28. Julii 1688.

12 Cum Confratres Beatae Mariae Gratiarum, & Sancti Antonii Abbatis Oppidi Paduacini agnoverint, non posse, servato juris ordine, & in iudicio subsistere exercitia aliquarum functionum in suis Oratoriis, seu Ecclesiis per suos Capellanos, ut missas, & Vesperas solemnes celebrare, confessiones audire, mortuos sepelire, Sacramenta ministrare, publicas ducere processiones per Parochiae limites, ac Novenas occasione Sanctissimi Sacramenti, peragere, illiusque expositiones publicae fidelium adorationi cum benedictione in praedictis novenis, ac aliis festivitatibus in praedictum Parochi Coradi Ceregiae, praetendentis ad ipsum haec omnia in sua Parochia privative spectare, dum semper contrarias reportaverunt sententias tam ab Archiepiscopo Taurinensi de anno 1665, & 1688. quam de anno 1654. ad Illustrissimo Nuncio Apostolica Taurinensi, in qua fuit denegata remissio causae ad dictum Archiepiscopum & confirmata inhibitione Confratres exercent controversas functiones.

13 Mutato idcirco consilio, obtinuerunt a Sanctissimo Breve Apostolicum, quo ipsis concedebatur facultas, ut Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum in eorum Ecclesia, debitis tamen cum honore, & reverentia assidue, ac perpetuo asservare, illudque per Presbyteros ipsius Ecclesiae, ministrare facere liberè, & licite Summario Parochi num. 8. quod ab Archiepiscopo Taurinensi Iudice delegato fuit executioni demandatum, non citato, neque audito Parocho, a quo ipse appellavit, & commissa causa per breve Auditori Generali Nunciaturae reportavit sententiam revoctariam alterius Archiepiscopi cum mandato de manutenendo in exercitio functionum peragendarum per ipsum, vel alium de eius licentia Sacerdotem in Ecclesia Confraternitatis, item cum declaratione, quod Confraternitas non possit asservare Sanctissimum Sacramentum, non obstante dicto Breve dicto Summario n. 10.

14 Provocavit iterum ab hac sententia Auditorem Confraternitas, & causa mihi commissa: dubium proposui, cui esset dandum mandatum de manutenendo, & responsum dederunt domini, mandandam manutentionem Parocho in exercitio controversarum functionum, ipso tantum informante.

Et sic decidendi fuit ratio, quia Parochus habet fundatam intentionem ex assentia juris tam in Ecclesia Parochiali, quam intra fines totius Parochiae privative quoad omnes alios circa administrationem Sacramentorum & actionem oblationum funeralium, & exercitium omnium actuum, & iurium parochialium, c. dilectus de Capell. Monach. cap. 1. & 3. de sepult. cap. 2. de Paroch. Clemen. Dicitur. §. Verum de sepult. cap. Statuimus ut sedes 1. quest. 1. Barbof. de offic. Parochi part. 1. cap. 12. n. 2. Panimolo decis. 1. annot. 3. n. 2. decis. 2. num. 5. Rota decis. 124. a. num. 1. decis. 214. num. 6. & 7. part. 12. &

decis. 231. num. 2. part. 13. decis. 225. num. 1. par. 16. per quam rectè datur manutentio decis. 214. num. 6. & 7. par. 12. Panimolo decis. 1. annot. 9. num. 7.

Idcirco ratione sui officii, & ad conservanda iura sua potest prohibere Clericos, aliique Capellanis, ne in Oratoriis, sive Ecclesiis sitis intra limites Parochiae quaecumque de causa praesument sine sua praesentia, vel saltem consensu missas, sive votivas, sive alias privativam, vel in capto celebrare, Innoc. in cap. su. de cens. Zabarell. conf. 8. Baixo in prax. Eccles. part. 3. quest. 66. Lezen. tom. 2. quest. regu. cap. 15. nu. 22. & 29. Bordon. tom. 3. oper. moral. part. 2. resol. 72. n. 23. & Mantio. decis. 294.

Similiter interdicitur valet Confraternitatum Capellanis, ne in illarum Ecclesiis solemniter celebrent, confessiones audiant, Sacramenta ministrant, mortuos sepeliant, nec tolemnes pro illis missas, vel alia officia praefectibus cadaveribus, ibem fortasse tumulandis, sine expressa Ordinarii & Parochi licentia, Laur. de Franch. controuv. inter Episc. & Regular. q. 1. de erect. Confrat. in addit. n. 222. & 226. Barbof. de jur. Eccles. lib. 2. cap. 2. num. 105. & in collect. apof. decis. Confraternitas n. 17. Capon. discept. forens. tom. 4. discept. 276. n. 32. Jul. Lavor. var. elucubr. tom. 2. cap. 20. Pellizar. in man. Regu. tom. 2. tract. 8. cap. 20. sect. 6. n. 288. Bordon. ubi supra resol. 72. n. 22. quibus adtipularur Synodus Taurinensis tit. 12. de Sacrament. poenitent. §. 2. fol. 49. & de Confraternitatibus, seu sodalitat. laicor. §. 2. fol. 116. dicto Summario num. 10.

Sicuti Parochus rectè cogit Capellanos Confraternitatum, ut in suis Ecclesiis, seu Oratoriis diebus festis missam celebrent horis assignatis, & post missam Parochialem Nicol. canon. elucubr. lib. 3. tit. 41. n. 7. tom. 2. Gavant. in manual. Episcop. v. missa num. 21. & num. 5. Panimoll. decis. 5. annot. 1. n. 25. cum quibus pariter concordat Synodus Taurinensis dicto Summario num. 10.

Ac etiam licet Parocho prohibere, ne processiones Confraternitatum extendantur, & incedant per vias Parochiae, sed tantum muros Oratorii sive Ecclesiae circumire; nisi de licentia, consensu, aut cum Cruce Parochi, ut in Regularium Confraternitatibus pluries declarasse Sacram Congregationem, docent Gallus post tract. de restitu. in integr. in com. ad Constit. Urbani Octavi de praedict. Eccles. n. 172. Barbof. de potest. Paroch. part. 1. cap. 12. num. 13. Frances de Eccles. Cathedr. cap. 25. n. 353. Novat. in Summ. Bullar. part. 1. com. 104. n. 2. & lucern. Regular. v. Processiones num. 24. & 25. Nicol. canon. elucubr. lib. 1. tit. 31. de processio. n. 14. tom. 2. & neque super hoc deficit similiter Synodi Taurinensis dispositio d. summ. n. 11.

Insuper in Oratoriis Confratrum non potest retineri, nec exponi Sanctissimum Eucharistiae Sacramentum, ut monet Sacra Congregatio Episcoporum interrogata, Gavant. in rubric. v. Confraternitas num. 21. Pignatelli tom. 4. consult. 84. neque Episcopi talem licentiam concedere possunt pro Ecclesiis non parochialibus, sed requiritur Sedis Apostolicae auctoritas, Barbof. in Concil. Trident. sess. 13. cap. 6. nu. 3. & in collect. c. 110. & dato quod Archiepiscopus Taurinensis in praedictis Oratoriis sex aliqua publica, & iusta causa expositionem concedat, fieri debet benedictio a Parocho, vel alio Sacerdote de eius licentia ut cavetur in Synodo sess. 13. §. 2.

Ultra juris assententiam, qua gaudet Parochus, reperitur etiam in quasi possessione exercendi omnes functiones controversas in Ecclesia Confraternitatis per se, vel per alium de eius licentia, ut probant Testes formiter examinati dicto Summario num. 13. de quo etiam testantur tres Sacerdotes ad instantiam Confraternitatis in partibus producti, qui contra contradicentem, & producentem plenè probant Rota decis. 73. n. 15. & 310. n. 10. & 409. n. 4. p. 19. Praesertim quia sunt informati & deponunt, & in iudicio manutentionis superabundant decis. 279. n. 4. & 5. post Polh. de manuten. & dec. 356. n. 5. p. 9. n. 2.

Concurrunt pariter observantia clienta ex licentia Archiepiscopi concedentis sub explicita conditione assententis Parochi,

Parochi, & haec subsequenti eisdem consensu, d. Summario num. 3. & 4. per quos actus, nedum Parochi jus laicum non fuit, verum sua iurisdictione confirmata remansit, Lotter. de re benef. lib. 1. q. 33. n. 74. Rota dec. 124. n. 5. p. 12. dec. 231. n. 3. & 4. part. 13. quique tribuunt sufficienti jus pro manutentione, & decis. 214. num. 2. 3. 4. p. 12. & dec. 231. n. 3. & 4. p. 13.

23 Non obstat indulgentiam Apostolicam impetratam a Confraternitate, quo ut supra dictum est, conceditur facultas servandi, & ministrandi sanctissimum Eucharistiae Sacramentum. Tum quia fuit obtemperatum, nulla facta de lite mentione, nec de sententia contrariis. Ideoque uti subrepticum, executionem non meretur, c. me lit. pend. cap. olim de re judic. Rota dec. 370. n. 4. p. 5. Rota de execut. lit. Apostolic. p. 1. c. 1. n. 14. p. 2. c. 2. n. 11. & 12. Rota dec. 2. n. 17. coram Gregorio. Tum quia Archiepiscopus malè processit ad illius executionem sine ulla causa cognitione & sine Parochi citatione, omnino necessaria, itante clausula, Constito tibi de narratis, quae facit executorem mixtum, Rota ubi supra p. 1. c. 4. n. 145. Ridul. p. 2. c. 5. n. 124. 135. Eoque magis quia colligitur ex tenore Brevis Papae nonnullis Parochum in nihilo praedictum, dum appositum clausulam, sine ullo iurium iuriam Parochialium praedictio, quae conservat in totum iura Parochi, Rot. dec. 124. n. 7. & 8. pag. 12. & dec. 231. n. 14. pag. 13.

CONSULTATIO CIV.

An & quatenus dimissio habitus regularis censenda sit temeraria? Quid de dimissione habitus ante sententiam nullitatis professionis? An veniunt ad contrarium sensu quando valet? Quando Regularis audiri possit, non resumpto habitu? Quid si sententia nullitatis professionis praetendatur nulla, tanquam lata non a Superiore loci emissa professionis? Quando sententia dicatur nulla? Temeritas dimissionis habitus in quo consistat? Testium Sacerdotum fides. Fratrum conjunctorum, amicorum testimonium an, quatenus, & quibus in causis admittatur? Dimissio habitus regularis quando licita, etiam ante sententiam nullitatis professionis? Quando permittendum Regulari, ut, resumpto habitu, & extra Monasterium causam nullitatis sua professionis coram suis Iudicibus deducat? Decretis Sacrae Congregationis Concilii quando fides sit adhibenda?

ET quidem dimissio habitus regularis post sententiam nullitatis professionis non censetur temeraria, sed tunc solum, si facta sit sine iusta causa. Ita tradunt communiter doctores, innixi decreto Sacri Concilii Trident. sess. 25. de regul. ibi; Quod si antea habitum spontè dimiserit; Unde si dimissio fiat post deductam causam nullitatis, ac post sententiam definitivam superioris Regularis, & Ordinarii non est temeraria. Cum enim Sacrum Concilium prohibeat, temerariamque decernat dimissionem habitus spontè factam antea, non prohibet, nec temerariam iudicat, sed potius permittit dimissionem, quae facta est postea, suscepto argumento a contrario sensu quod valet in verbis legis per Text. in l. 1. §. huius rei, ubi Doctores ff. de offic. ejus, ac Rotam dec. 185. n. 7. p. 1. rec. & in similibus terminis Navarr. conf. 26. n. 13. & conf. 73. n. 1. de regul.